京教人〔2014〕9号

	中共北京市委教育工作委员会

	北京市教育委员会

	北京市人力资源和社会保障局

  关于做好2014年“全国模范教师”、
“全国教育系统先进工作者”、“全国
优秀教师”、“全国优秀教育工作者”
和“全国教育系统先进集体”
评选推荐工作的通知

各区县委教育工委、区县教委、人力社保局，各高等学校，市教委直属单位：

    为做好“全国教育系统先进集体”、“全国模范教师”、“全国教育系统先进工作者”和“全国优秀教师”、“全国优秀教育工作者”的评选推荐工作，根据人力资源和社会保障部、教育部《关于评选年全国教育系统先进集体和全国模范教师、全国教育系统先进工作者的通知》（人社部函〔2014〕89号）和教育部《关于评选2014年全国优秀教师和全国优秀教育工作者的通知》（教人〔2014〕2号），现将有关事项通知如下：
一、评选的荣誉称号及评选范围

（一）全国教育系统先进集体

各级各类学校和其他教育机构，其中高等学校的参评对象为内设二级机构，如院（系、所）、处、重点教学科研基地或团队等。

（二） 全国模范教师、全国教育系统先进工作者、全国优秀教师、全国优秀教育工作者

在我市教育系统从事教育教学、科学研究、管理服务等工作5年以上，近几年来取得显著成绩的各级各类学校专任教师、学校校长、教育行政部门干部和其他教育机构管理人员。

曾经获得过省部级以上荣誉称号的人员近5年有新的突出贡献的，可以参加评选。教育行政部门、学校及其他教育机构中担任厅局级（含）以上职务的领导干部不参加评选。

推荐人选原则上从2012年获得 “北京市人民教师”奖和提名奖及2013年获得“北京市优秀教师”、“北京市优秀教育工作者”称号的人员中产生。

（三）德育和思想政治工作先进个人

为深入贯彻落实中央精神，进一步推进中小学生德育工作和大学生思想政治工作，今年将从推荐的全国模范教师、全国教育系统先进工作者、全国优秀教师、全国优秀教育工作者的人选中，推荐产生全国中小学优秀班主任、全国中小学优秀德育课教师、全国中小学德育先进工作者、全国高校优秀辅导员、全国高校优秀思想政治理论课教师、全国高校优秀思想政治教育工作者的表彰人选。

二、推荐名额

 按照全国教育系统评选表彰工作领导小组办公室要求，今年上报的各类评选表彰名额中，“全国模范”系列为差额；“全国优秀”系列为等额：

（一）全国教育系统先进集体17个，其中：基础教育9个、中等职业教育2个、高等教育6个。
（二）“全国模范教师”21名、“全国教育系统先进工作者”为3名；“全国优秀教师”41名、“全国优秀教育工作者”为4名。

（三）优秀德育和优秀思想政治工作个人的17名（其中：全国中小学优秀班主任5名、全国中小学优秀德育课教师3名、全国中小学德育先进工作者3名、全国高校优秀辅导员2名、全国高校优秀思想政治理论课教师2名、全国高校优秀思想政治教育工作者2名）人选均从推荐的全国模范教师、全国教育系统先进工作者、全国优秀教师、全国优秀教育工作者的人选中产生。

三、推荐程序

（一）各单位根据推荐要求和推荐指标，按照本通知要求组织本单位或本区县的评选推荐工作。评选推荐采取自下而上、民主推荐、逐级审核的申报方式。对推荐的人选，征求相关纪检（监察）部门的意见，并经在本系统、本单位公示（公示时间为5个工作日）无异议后，按规定的时间报北京市教育系统评选表彰工作领导小组（以下简称“领导小组”）办公室。上报材料需注明推荐人选的推荐荣誉称号。

（二）领导小组进行遴选、审议，确定推荐初步人选，并通过北京教育信息网在全市范围进行公示（公示时间为5个工作日），确无不良反映后，由领导小组确定推荐人选，报全国教育系统评选表彰工作领导小组办公室。

四、组织领导

由市委教育工委、市教委、市人力社保局成立北京市教育系统评选表彰工作领导小组。领导小组下设办公室，办公室设在市教委人事处。

五、申报材料及申报要求
（一）申报材料

1.《全国教育系统先进集体》审批表一式5份。
2.《全国模范教师、全国教育系统先进工作者审批表》一式5份。
3.《全国优秀教师和全国优秀教育工作者审批表》一式3份。
4.《全国模范教师和全国教育系统先进工作者推荐人选一览表》、《全国优秀教师和全国优秀教育工作者推荐人选一览表》、《全国教育系统先进集体推荐单位一览表》一式1份。
5.报送推荐人选典型事迹材料，字数控制在2000字以内；材料要求准确、生动、翔实，具有代表性、典型性。

（二）申报要求
1. 6月25日前，将上述材料报送至领导小组办公室（市教委人事处），同时报送电子版。

2.经领导小组审定名单后，申报单位登录“全国优秀教师教育工作者表彰奖励申报评审系统”提交相关信息，网址为：http://www.jybz.edu.cn。

3.相关表格请登录市教委网站下载。

4.教人〔2014〕2号和人社部函〔2014〕89号文件请登录http://www.moe.edu.cn下载。
六、评选工作要求

（一）认真部署评选表彰工作，并在教职工中进行广泛宣传。

（二）评选工作坚持实事求是、好中选优、宁缺勿滥的原则，严格按各类称号的评选条件推荐，确保推荐质量。

（三）先进集体和先进个人评选的具体条件详见教育部的文件，先进个人评选推荐除具备文件规定的综合条件外，还要符合各项荣誉称号应达到的具体要求。

（四）评选推荐人选要注意向教学第一线倾斜，向条件艰苦的地区、学校倾斜，县镇以下（不含县镇）的农村中小学教师应占推荐总数的15%以上；中小学教师的推荐人选原则上从义务教育学校的教师中产生；高等学校教授、副教授参评全国优秀教师，必须完成学校规定的本科教学工作量。
（五）保证评选推荐工作的公正性和透明度，做到民主评选，公正推荐，使推荐人选有较好的群众基础并得到群众的公认。
联 系 人：刘国庆、郭宏伟

联系电话：51994768、66075003

附件：1.北京市教育系统评选表彰工作领导小组及办公室成员名单

2.各类教育推荐名额分配表
市委教育工委        市教委      市人力社保局

                                2014年6月13日
附件1

北京市教育系统评选表彰工作领导小组及

办公室成员名单
组 长：     线联平   市委教育工委副书记、市教委主任
刘  建   市委教育工委常务副书记

副组长：    杨晋京   市人力社保局副局长

            罗  洁   市委教育工委委员、市教委委员（正局级）

成 员：     高永辉   市人力社保局考核奖惩处处长
            周  彤   市教委办公室主任
王达品   市委教育工委宣教处处长

吴  武   市教委人事处处长

            张小红   市教委学前教育处处长

            张凤华   教委基础教育一处处长

徐建姝   市教委基础教育二处副处长

王东江   市教委职业教育与成人教育处处长

金红莲   市教委高等教育处副处长
李丽晖   市教委民办教育处副处长
            王  军   市教委体育美育处副处长

办公室主任：吴  武（兼）
办公室成员：刘国庆、郭宏伟

附件2

全国模范教师、全国教育系统先进工作者

和全国优秀教师、全国优秀教育工作者

推荐名额分配表
	类  别
	名额

总数
	全国模范教师和全国教育系统先进工作者
	全国优秀教师和全国优秀教育工作者

	高等教育
	22
	7
	15

	基础教育
	34
	12
	22

	中等职业教育（含技校）
	6
	2
	4

	学前教育
	5
	2
	3

	其    他
	2
	1
	1

	总    计
	69
	24
	45

    （本文主动公开）

北京市教育委员会办公室     　         2014年6月16日印发

PAGE
- 6 -